Requerimento nº: /2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário,  seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes,

solicitando informações sobre a possibilidade de  renovação automática da redução de jornada de trabalho para

os Servidores que possuem filhos ou dependentes com deficiência sem possibilidade de cura.

JUSTIFICATIVA

O artigo 84 da Lei nº 3055, de 05 de janeiro de 2004, do Município de Itanhaém, prevê a possibilidade de

redução da jornada de trabalho para servidores que possuem filhos ou dependentes com deficiência, sem

necessidade de compensação de horário ou prejuízo dos vencimentos.

O presente requerimento tem objetivo de verificar a possibilidade da renovação automática da redução de

jornada de trabalho em casos de deficiência sem possibilidade decura, evitando-se a necessidade de repetidas

solicitações e garantindo maior segurança e tranquilidade às famílias afetadas.

A renovação automática poderá ocorrer mediante a comprovação inicial da deficiência e da necessidade de

acompanhamento pelo servidor, bem como, ser solicitada uma nova avaliação somente nos casos em que

houver indícios de alteração no quadro clínico que justifiquem a revisão do benefício.

 Dessa forma, solicitamos ao Poder Executivo Municipal que adote as providências cabíveis para avaliar a

possibildiade da implementação dessa medida.

Diante do exposto, solicito a atenção de Vossa Excelência para a análise e implementação desta proposta, que

trará melhorias significativas na gestão dos recursos públicos e na qualidade de vida da população atendida.

Sala “Dom Idílio José Soares”, 24 de Março de 2025

Alexandre

Firmino Alves

Vereador

REQUERIMENTO

’’Solicita ao Executivo, informações sobre a

possibilidade de renovação automática da redução de

jornada de trabalho para os Servidores que possuem

filhos ou dependentes com deficiência sem

possibilidade de cura.’’

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003700320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 320030003700320032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 320030003700320032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por ALEXANDRE FIRMINO ALVES em 24/03/2025 14:37

Checksum: 64785A6BC9EC367852AC56F73D4CD864F99135CE9A935DC202D697504AE93675